az gieöry uitezleö magiar seregh, 
kik az Augustana confession uagiunk.0 

4 A mai Erzsébet-térnek a nyugati sarkán, a Rába partján ál lott , átve
zetett az Újvárosba. (Csányi Károly müegyet. tanár úr szíves közlése.) 

5 A győri káptalan volt a földesura az ú. n. Káptalan-Győrnek, ma Fe
renc József városrész. 

6 A győri protestáns zsoldosok vallási panasza az országgyűléseknek a 
bécsi béke után csaknem állandó tárgya volt. 1608-ban követeik útján kérik 
Thurzót, vigye keresztül az országgyűlésen, hogy a prédikátor visszatérhessen 
hozzájuk. A z 1608-as végzések értelmében be is vitték prédikátorukat és tanító
jukat Nagygyőrbe, de „az nemeth wraynk", amint írják 1609-ben az ország
gyűlés karaihoz és rendéihez, ezeket onnan ismét kiűzték. Orvoslást kérnek, hi
szen Nagvgvőr az ország „saját" tagja és a törvények értelméb?n joga van 
prot. lelkitanítók bevitelére. (Árv. lt. Fasc. 203. No/ 18., Fasc. 198. No. 6.) 
Későbbről 1619-ből van ismét adatunk. Ekkor jún. 29.-én utasít ja Thurzó Sza
niszló országgyűlési követét, Plathy Ferencet, hogy a győri szentegyház ügyé
ben az országgyűlési követeknél járjon el. V. ö. Plathynak a következő napról 
Pozsonyból Thurzóhoz írt levelét. (Irreg. 6. fasc.) Az 1647-es országgyűlés az
után megengedi, hogy Győrben templom épüljön és ott protestáns prédikátor 
állandóan tartózkodjék. (Acta publica 24/33.) 

132. 

1613. május 23. Predmér. 

Grelnertius Baltazár predméri prédikátor Thurzó Györgyhöz. 

Ellenségei nem elégedtek meg azzal, hogy igaztalanul elütötték a besz
tercei prédikátorságtól, hanem mostani állomásán, Predmérben is ál landóan ás-
kálódnak ellene. De hiába teszik, mert védelmébe vette őt Thurzó, aki a mostani 
szomorú időkben az egyháznak és szolgáinak erős védője. Köszönetet mond érte 
és kéri, hogy pártfogásában továbbra is tartsa meg s ha arra alkalom kínálko
zik, előhaladását is segítse elő. 

Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán zöld viaszpecsét nyomaival. — Irreg. 
2. fasc. 

Illustrissime Comes ac Palatine, Domine et Mecoenas mihi ob-
servandissime, salutem et omnimodam felicitatem a Deo optimo 
maximo precor, meaque servitia commendo. 

Cum multa, illustrissime Comes, et praeclara extent in me 
C-nis V-ae beneficia, quae ego semper grato animo agnovi et dum 
vivam, agnoscam, tum hoc vei maximum est, quod Il l -ma C. V . suo 
prudentissimo consilio praeter meam expectationem sua sponte et 
non rogata remoram ingerit conatibus illaudatis adversariorum 
meorum. Quorum quidem tenorem et nocendi rebus meis stúdium 
tantum adhuc extitisse, mirari satis nequeo, ut non potuerint satiari 
contumelia atroci, quod me suis artibus et dolis vocatione Bester-
censi 1 iniuste et impie deturbarunt, sed conatus suos iniquos pro 
suo inquietissimo et versutissimo ingenio eousque promoverunt, ut 
me etiam praesenti statione Predmerensi 2 submovere iniquissimis 
plane et confictis rationibus niterentur. Sed Deo sit laus, i r r i to 
plane conatu et sua maxima cum confusione et dolore. Quod bene-
ficii genus, ut est maximum, ita mihi maximé depraedicandum: 
Siquidem in tanto rerum mearum periculo et pene naufragio mihi 
insperatum C. V . praestitit auxilium, manum auxiliatricem porrexit 
et optatissimam attulit opem. Quid dicam! Est hoc sane illustre tes-
timonium non solum maximé in me C-nis V-ae benevolentiae, sed 
etiam evidens argumentum, quo Il l-ma C. V . deciarat, se nunquam 
defuturam iis consiliis, quae ad glóriám Christi promovendam et 
illustrandam pertinent. Imo hoc ipso ostendere voluit, se scuto suae 
benevolae protectionis velle contegere illos omnes, qui malevolorum 
iniuriis premuntur. Scio, I l l -mam C-nem V-am pro sua excellenti 
sapientia intelligere, quam gloriosum sit et dignum summis heroibus 
non solum vero studio veram religionem propagare ac tutari, sed 
et iniustam iracundiam et v im ab ecclesiae ministris arcere, qui, 

! Vágbesztercé, Trencsénmegye. E v . prédikátorát, Paulinust Sámuelt 1612. 
májusában Balassa Zsigmond kiűzte. (Árv. lt. Fasc. 198. No. 103.) 

2 Predmér, Trencsénmegye. 

proh dolor, hac infelici tempestate sunt quorumvis iniuriis oppor-
tunissimi, non quidem suo vit io, sed illorum malitia, quibus sin-
ceritas et rectitudo ministrorum ecclesiae est sudes in oeuüs, prae
sertim, si animadvertunt il lorum diligentiam, suis perversis studiis 
et conatibus obstare. Horum pium zelum, quomodocunque possunt, 
premunt, magistratus christiani aures querelis confictis fatigant, 
verba et facta obelisco censorio notant, illosque etiam pie et gnaviter 
officium facientes, nulla habita ratione conscientiae, elidere aut 
exterminare conantur, sed accipient suo tempore a iudice Christo 
dignum suis factis praemium. Quanquam autem Ill-mam C-nem 
V-am, ministerii ecclesiastici fautorem et patronum integerrimum 
esse sciam, videam etiam illustrissimae Celsitudinis Vestrae in reli
gione vera sinceritatem eximiam, in propaganda glória nominis di
v in i zelum indefessum, veram denique pietatem cum singulari hu-
manitate erga nostrum ordinem coniunctam, tamen non addam ul-
lam, ut porro hoc in studio C. V . progrediatur, commonefactionem, 
tantum agam gratias Ill-mae C-ni V-ae, quod sua protectione signi-
ficationem ostendit minime obscuram singularis benevolentiae erga 
me. Quam tanti facio, ut libenter profitear, me vicissim Ill-mae C-ni 
V-ae debere omnia studia mea, imo statas et assiduas preces. Quia 
enim bono et salutari protectore nihil est Deo charius, nihil homi
nibus piis amabilius, nihil denique ecclesiae utilius, merito Ill-mae 
C-nis V-ae et domesticorum omnium salutem et incolumitatem Do
mino Deo nostro piis votis quotidie commendare non desinam. Et 
haec quidem non alio animo scribo, quam, ut C. V . perspiciat, me 
venerari virtutem hanc eximiam C-nis V-ae, mihique nequaquam 
deesse voluntatem et Studium declarandae gratitudinis, tanquam op-
timo heroi et cupido iuvandae ecclesiae, quae hoc tempore una cum 
suis ministris est perquam afflictissima. Horum suscipere patroci-
nium, non solum in ecclesia laus est maxima, sed etiam praemia a 
Deo sunt in caelo proposita ingentia. Nec defuturi sunt pi i suo 
officio, qui C-nis V-ae virtutem literis et voce celebrabunt, imo dum 
vivent et vigebunt literae, extabit C. V . ad posteritatem memoria 
rerum et beneficiorum tantorum. Denique Il l-mam C-nem V-am 
rogo et oro, ut etiam deinceps res meas commendatas sibi habeat, et 
quantum quidem per occasionem licuerit, promoveat. Christus Do
minus servet I l l-mam C-nem V-am diu incolumem ad salutem et 
protectionem cum ecclesiae tum Reipublicae. Dabam 23. Maii 
Predmirio anno 1613. 

I l l-mam C-nem V-am 
reverenter colens 

Balthazar Grelnertius. 

133. 

161 j. május 28. Vép. 

Alsólendvai Péter volt vépi prédikátor Thurzó Györgyhöz. 

Miután Nádasdy Ferenc Sopronmegyéből elűzte, Török Ist
ván jószágára jött és innen hívta meg Zrínyi György Vépre. Most 
azonban Vép az Erdődyekre szállván, ezek innen kiűzték és földön
futóvá lett. Kéri Thurzót, nyújtson neki segédkezet, hogy legalább 
azt a harmadfél fertály földet hagyják meg neki az Erdődyek, ame
lyet még Zrínyi Miklós adott neki hatvan forintban. 

Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán papirfelzetes, címeres viaszpecsétte!. — 
Irreg. 2. fasc. 

Kiadva: Theológiai Szemle. I X . évf. 5—8. sz. 184. 1. 

134. 

1613. szeptember 15. Körmöcbánya. 

Körmöcbánya hatósága és az alsómagyarországi hat bányaváros 
megbízottjai Thurzó Györgyhöz. 

Stubnyafürdőből f. évi aug. 31.-én hozzájuk intézett .mandátuma értelmé
ben szept. 10.-re összegyűltek Körmöcbányán, hogy a körmöcbányai prédikátor, 
Nanticovius Mihály és a körmöci kamara, főleg pedig ennek prefectusa, Fleisch 
György között felmerült ellentétben ítélkezzenek. Mivel azonban az ügyet igen 
bonyolultnak találták, a jog szerinti elintézés helyett és a hosszú, káros viták 
elkerülése végett, a békítés útját választották. A prédikátor elismerte a terhére 
rótt cselekményt s megígérte, hogy prédikációiban a jogos határon többet nem 
megy túl. Ebben az elintézésben a prefectus is megnyugodott. 

Eredeti levél, zárlatán a város papirfelzetes, címeres viaszpecsétjével. — 
Irreg. 2. fasc. * 

Illustrissime Domine, Comes Palatine, Domine Patrone gra-
tiosissime, servitiorum nostrorum addictissimorum atque devotarum 
orationum nostrarum commendatione praemissa. A d literas Ill-mae 
C-nis V-ae commissionales in negotio reverendi domini M . Michaelis 
Nanticouy, pastoris huius civitatis, debita reverentia rescribendum 
duximus, nos ad mandátum Ill-mae C-nis V-ae, nuper ex thermis 
Stubnensjbus1 proxime praeterito 31. die Augusti emanatum, ad 
nosque directum, reliquas sex confoederatas civitates montanas 2 

1 Stubnyafürdő, Turócmegye. 
2 A hét bányaváros: Körmöc-, Selmec-, Beszterce-, Béla-, Libet-, Ű j - és 

Bakabánya. 

more solito requisivisse et salutasse, ut in dirimendo decidendoque 
notissimo negotio,3 quod hactenus inter praefatum M . Nanticouium 
huius loci (?) et supremos officiales huius Camerae suae maiestatis, in -
primis vero generosum dominum Georgium Fleisch, praefectum Ca
merae Cremniciensis, controvertebatur, ut ad decimum diem huius 
mensis legatos suos e medio ordinis senatorii et simul etiam ministros 
ecclesiarum earundem ad hanc civitatem expedirent, ubi eaedem 
sex civitates montanae mandato Ill-mae C-nis V-ae obsequiose satis-
facere volentes, ad praefixum diem 10. Septembris tam pastores, 
quam etiam alias personas politicas senatorii ordinis huc ad nos 
ablegarunt, cum quibus nos praefatum negotium in accuratam 
deliberationem assumentes, satis multumque laboravimus, qualiter 
negotium istud controversum, satisque difficile (siquidem authoritas 
sacrae caesareae maiestatis intercessebatur) bonis módis sine longiori 
periculosiorique processu componeretur, multo consultius advocati, 
ablegati assessores una nobiscum esse compererunt, ut negotium 
istud perplexum et plurimos labyrinthos in se continens, non de 
rigore iuris, sed potius per modum concordiae ad evitandas peri-
culosas disputationes et maiora incommoda ultro citroque sopiretur. 
Hinc fere per octiduum in causa praemissa inter partes utrasque 
tractando, tandem eo deventum et deliberatum est, ut antefatus re-
verendus dominus Nanticouius propter allegatam offensionem suae 
maiestatis caesareae per certam quandam conceptam et limitatam 
notulam se declarare et si quid hac in parte plus iusto dixerit in 
concione sua sibi in bonam partém interpretari et condonari sibi 
petendo debuerit, quod etiam hodierna die pro concione in praesen-
tia dominorum ablegatorum ecclesiastici et politici ordinis, idem do
minus reverendus Nanticouius praestitit, in qua deliberatione et 
concepta notula et supremus dominus camerarius acquievit. A d haec 
quoad privatos affectus et mutuas iniurias inter antefatum gene
rosum dominum Georgium Fleisch aliosque primarios officiales Ca
merae huius suae maiestatis atque inter ipsum dominum Nantico
uium spectat, illae quoque privatae dissensiones Dei beneficio utrin-
que sunt compositae. Quae omnia Ill-mae C-ni V-ae relationis loco 
rescribere debuimus. Quam in reliquo divinae tutelae commendamus. 
Cremnicy ex congregatione nostra die 15. Septembris anno Domini 
1613.